PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (043) 3551-8300 – CNPJ Nº 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Metas Fiscais, do TERCEIRO QUADRIMESTRE de 2023.

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro de 2024 (26/02/2024), as 19h40min horas,

reuniram se no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Ribeirão do Pinhal,

diversos servidores da administração municipal juntamente com alguns cidadãos que

se fizeram presentes nesta sessão de audiência pública; a sessão foi presidida pelo

Contador da Prefeitura Municipal o senhor Marcelo Corinth, o qual levou ao

conhecimento dos presentes alguns dados do município os quais seguem: que a

receita corrente liquida do município no primeiro quadrimestre do corrente ano foi de

R$ 58.081.155,58 (cinquenta e oito  milhões oitenta e um mil cento e cinquenta e cinco

reais e cinquenta e oito centavos), que a receita arrecadada de até dezembro foi de R$

60.010.548,88 (sessenta milhões dez mil quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e

oito centavos), que a despesa empenhada foi de R$ 58.315.607,16 (cinquenta e oito

milhões trezentos e quinze mil seiscentos e sete reais e dezesseis centavos), que a

despesa liquidada foi de R$ 57.109.138,55 (cinquenta e sete milhões cento e nove mil

cento e trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos) e a despesa paga foi de

55.548.777,69 (cinquenta e cinco milhões quinhentos e quarenta e oito mil setecentos

e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos), que a despesa com pessoal no

quadrimestre ficou com o índice de 52,90% (cinquenta e dois ponto noventa por

cento), que o índice de investimento em Saúde foi de 19,16%, lembrando que o índice

obrigatório de investimento em Saúde é de 15%, que o índice de investimento em

Educação foi de 35,01%, lembrando que o índice obrigatório de investimento em

Educação é de 25%, que o Fundeb 70% estava em 73.14%, aberta a palavra, como não

houveram mais pedidos de esclarecimentos, foi dada por encerrada a presente

audiência e lavrada esta ata que depois de lida e achada conforme foi assinada pelos

presentes.